
ORIGINALE

Registro Generale n. 11

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 10       DEL 14-04-2020

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Integrazione alla  precedente ordinanza  n. 9 del 02/04/2020 ad oggetto:"
Ocdpc n. 658 del 29 marzo 2020. Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivati da agenti virali trasmissibili. Richiesta
beneficio

L'anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di aprile, il Sindaco pro-tempore del Comune
di Tavoleto POMPEI STEFANO

IL SINDACO

quale Autorità locale di Protezione Civile, ai sensi dell’articolo 12 del D. Lgs. 2 gennaio
2018, n. 1 “Codice della protezione civile”

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio
2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;

VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge,
5 marzo 2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti - legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n.
14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse

Ordinanza del SINDACO Comune di Tavoleto n. 10 del 14-04-2020

Pag. 1



all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato
decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante “Codice del Terzo settore, a norma
dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

PRESO ATTO dell’Ocdpc n.658 del 29 marzo 2020. Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, con la quale viene  messa a
disposizione di questo Comune un Fondo di 6.796,05 euro per misure urgenti di solidarietà
alimentare, finalizzato all’acquisto di buoni spesa per generi alimentari e di generi
alimentari o prodotti di prima necessità per consentire alle persone in stato di bisogno di
soddisfare i bisogni più urgenti ed essenziali;
che l’Ordinanza in oggetto nasce dall’esigenza forte e urgente di assicurare, in via
emergenziale, risorse per interventi di solidarietà alimentare sul territorio.
Che trattandosi di un’ordinanza di Protezione Civile, con i requisiti propri dello stato di
necessità, le misure vanno applicate con l’obiettivo di accelerare al massimo le procedure di
spesa, pur nelle difficoltà operative note che i Comuni vivono a causa dell’emergenza.

RITENUTO URGENTE e indifferibile adottare la presente ordinanza per consentire
l’immediata operatività al fine dell’erogazione dei contributi previsti

VISTA la documentazione prodotta dall’ATS n5 a seguito di confronto per le vie brevi tra i
Sindaci dell’Ambito Sociale

ORDINA

DI STABILIRE

A) LE SEGUENTI MODALITÀ DI FORMAZIONE DELL’ELENCO DEGLI
ESERCIZI COMMERCIALI, INDIVIDUANDONE LE TIPOLOGIE, SULLA BASE
DI QUANTO PREVISTO DALL’ALLEGATO 1) AL D.P.C.M. 11 MARZO 2020;
I buoni spesa saranno spendibili dai soggetti beneficiari presso gli esercizi commerciali del
Comune di Tavoleto inseriti nell’apposito elenco che verrà pubblicato sul sito istituzionale
dell’Ente e opportunamente pubblicizzato.
Alla formazione dell’elenco si provvederà mediante manifestazione di disponibilità degli
operatori economici (allegato B), a seguito della pubblicizzazione da parte del Comune di
specifico avviso (allegato A)
Si prevede la costituzione di un elenco “aperto”, senza scadenza, per raccogliere eventuali

Ordinanza del SINDACO Comune di Tavoleto n. 10 del 14-04-2020

Pag. 2



integrazioni, anche alla luce dell’evoluzione della normativa in questione.
I buoni spesa dovranno essere utilizzati per l’acquisto di “generi di prima necessità” quali
prodotti alimentari (ad es.: pasta, riso, pane, frutta e verdura, ecc.), per l’igiene personale, ivi
compresi pannolini, pannoloni, assorbenti, prodotti per l’igiene della casa, nonché farmaci.

MODALITÀ DI CONCESSIONE DEL BUONO SPESA ED INDIVIDUAZIONEB)
DEI BENEFICIARI

I beneficiari sono individuati tenendo conto dei nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti
dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e dando priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico.
Più in particolare ai fini dell’assegnazione dei buoni spesa, si terrà conto in ordine di priorità:

degli elenchi stilati dai servizi sociali dell’ATS n. 5 Montefeltro e dai Servizi Sociali1)
del Comune di Tavoleto che segnalano comprovate necessità economiche al fine di
concedere il buono spesa a determinati utenti, anche già seguiti dai predetti uffici non
già assegnatari di qualsivoglia forma di sostegno pubblico di natura economica.
Tali beneficiari dovranno comunque possedere i requisiti di accesso al beneficio
previsti dal presente avviso.
delle istanze dei residenti che si trovino a non avere risorse economiche disponibili2)
per poter provvedere all’acquisto di generi di prima necessità. A tal fine si approva
specifico avviso e schema di domanda (Allegato C.)

E’ possibile presentare domanda allegando copia di un documento, mediante
Mail:  protocollo@comune.tavoleto.pu.it
Pec: comune.tavoleto@emarche.it
consegnata a mano presso l’ufficio protocollo del Comune di Tavoleto solo previo
appuntamento chiamando al n. 0722629128/9.

Verranno erogati buoni spesa di importo pari a € 20,00 ciascuno a scorrimento dei richiedenti
aventi diritto fino ad esaurimento della disponibilità del finanziamento concesso con la citata
Ordinanza pari a € 6.796,05.
I buoni spesa non danno diritto a resto.
Il Comune si riserva la possibilità di integrare detto importo con risorse aggiuntive proprie o
derivanti da donazioni da parte di privati.

Il Comune si riserva altresì la possibilità in via eccezionale di provvedere direttamente
all’acquisto di pacchi alimentari (anche con confezioni ad hoc, ad esempio nel caso di bimbi
piccoli o di anziani soli) in deroga al DLgs. 50/2016.

Per l’organizzazione della distribuzione dei buoni si procederà a livello di COC in
collaborazione con il volontariato di protezione civile, ovvero anche utilizzando enti del
Terzo Settore, o personale comunale, da adibire alle informazioni alla cittadinanza
prevalentemente via telefono, alla ricezione delle domande, alla distribuzione e altre attività
operative;
Per le attività connesse alla distribuzione alimentare non sono disposte restrizioni agli

Ordinanza del SINDACO Comune di Tavoleto n. 10 del 14-04-2020

Pag. 3



spostamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei volontari coinvolti
Le risorse potranno essere rafforzate con donazioni defiscalizzate di generi alimentari o di
buoni ‘acquisto o buoni sconto da parte di privati, di produttori e dei distributori.

A tal fine si forniscono gli estremi su cui effettuare la donazione Comune di Tavoleto:
conti correnti bancari presso il proprio tesoriere:
 IBAN IT46B0306968670100000046013
o conti correnti postali:
IT21I0760113300000013288618.
Tali donazioni sono defiscalizzate come previsto dall’articolo 66 del DL N. 18/2020 in corso
di conversione.

C) CRITERI DI PRIORITÀ DEI BENEFICIARI
Possono accedere alla misura di “solidarietà alimentare” i nuclei familiari più esposti agli
effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e
prioritariamente coloro segnalati dai Servizi Sociali dell’ATS n. 5 Montefeltro e dai Servizi
Sociali del Comune di Tavoleto nonché coloro che non sono già assegnatari di altro
contributo pubblico (RdC, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni,
altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale)

In questa tipologia sono pertanto compresi in via prioritaria:
Nuclei familiari privi di reddito;

Nuclei familiari che non percepiscono ammortizzatori sociali (Naspi, indennità di

mobilità, cassa integrazione guadagni) e/o reddito di cittadinanza e/o altri sostegni
pubblici;
Nuclei familiari non titolari di giacenze economiche in banca o alla posta.

Fatti salvi i criteri sopra indicati e ad integrazione della precedente ordinanza n.9 del
02/04/2020 di pari oggetto, possono accedere alla misura di “solidarietà alimentare”
anche:

I nuclei familiari con reddito lordo ai fini Irpef fino a € 6.500 annuali oppure fino
a € 10.000  annuali se con due o più figli.

I nuclei familiari che non hanno avuto entrate effettive da lavoro, pensione,
attività professionale e di impresa o da altra fonte di reddito rilevante ai fini
Irpef, nel mese di marzo, superiori a 300 euro per componente del nucleo (come
valore medio).

I nuclei che non hanno giacenze bancarie/postali al 31/03/2020 complessivamente
non superiore a 5.000,00.

In ogni caso saranno tenuti a disposizione dell’Amministrazione Comunale dei

buoni alimentari da assegnare a quei nuclei familiari, di cui l’Amministrazione
ne è o ne viene a conoscenza perché segnalati dai servizi sociali, che pur essendo
in condizioni economiche disagiate non presentano o non sono in grado di

Ordinanza del SINDACO Comune di Tavoleto n. 10 del 14-04-2020

Pag. 4



presentare alcuna richiesta al Comune

In presenza di risorse, le stesse potranno essere attribuite successivamente anche a percettori
di altre forme di sostegno pubblico al reddito, con priorità per chi fruisce di un minore
beneficio

MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL BUONOD)
Il buono spesa è erogabile fino ad esaurimento della somma stanziata (€ 6.796,05), salvo
nuove disposizioni e assegnazione di ulteriori risorse, e l’importo è determinato come
segue:

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO
FAMILIARE

IMPORTO N. BUONI DA 20 EURO

NUCLEI fino a 2 persone € 200,00 10

NUCLEI da 3 a 4 persone € 300,00 15

Nuclei con 5 persone o più € 400,00 20

PROCEDURE PER LA RISCOSSIONE/PAGAMENTO DEL BUONOE)
ALIMENTARE DA PARTE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI

Gli esercenti iscritti nell’elenco sottoscriveranno per accettazione l’avviso pubblico
allegandolo alla domanda di iscrizione all’elenco.
L’Ente assegna ai soggetti beneficiari i buoni alimentari nella misura prevista, che si
caratterizzano per la non trasferibilità a soggetto diverso dal destinatario, infungibilità con
denaro importo predefinito. L’utente sceglie liberamente nell’elenco il proprio fornitore ove
utilizzare il buono acquisto. L’Amministrazione provvede al pagamento del buono in favore
dell’esercente in nome e per conto del beneficiario assegnatario del contributo, contro
presentazione di richiesta di rimborso alla quale dovranno essere allegati i buoni cartacei
incassati.
L’esercente iscritto all’elenco, emetterà regolare scontrino fiscale al soggetto beneficiario al
momento dell’acquisto, in quanto effettivo committente.

VERIFICHEF)
l’Amministrazione Comunale procederà alle verifiche sulle dichiarazioni rese nella presente
richiesta, in collaborazione con la Guardia di Finanza, INPS, ecc. e provvederà ad ogni
adempimento conseguente la non veridicità dei dati  dichiarati. In caso dichiarazioni mendaci
oltre alle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000, verrà altresì revocata anche
l’assegnazione del contributo.

CONFERMEG)
Rimangono valide le domande già presentate all’ufficio protocollo del Comune.

Ordinanza del SINDACO Comune di Tavoleto n. 10 del 14-04-2020

Pag. 5



F) AVVERTE CHE

il presente provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine
perentorio di trenta giorni mediante ricorso gerarchico al Prefetto di Pesaro e Urbino o
sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale o di
centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato. Il termine decorre dalla
data di notificazione del provvedimento all’interessato o dal giorno in cui sia scaduto il
termine di pubblicazione all’albo pretorio da parte degli altri soggetti interessati;

b) il responsabile del procedimento è Pompei Stefano in qualità di Responsabile Area
Amministrativa;

c) l'ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Comune di Tavoleto
–Piazzale San   Vincenzo n. 2  – 61020 Tavoleto tel. 0722.620128\9 – fax 0722.629426 –
 pec:  comune.tavoleto@emarche.it.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
POMPEI STEFANO

Ordinanza del SINDACO Comune di Tavoleto n. 10 del 14-04-2020

Pag. 6

mailto:comune.tavoleto@emarche.it

